# Liber tertius.

res in ipsis dominantur. et hoc fit quādo non savoranda sentit. vel quando sa-  
voranda sub propria qualitate non ap-  
prehendit et hoc accidit quando singu-  
laris humor in lingue substantia domi-  
natur. verbi gratia. si dominatur cole-  
ra rubea omnia sentit amara. et si salsū  
fleuma sentit salsa et siccus ut patet  
in febricitantibus in quibus dominū  
corrupti humoris gustum inficit et cor-  
tumpit. Immutatur etiam quādo ledi-  
tur per maliciam rei. que gustatur. ut pa-  
tet in aloe. et in alijs nimis amaris quo-  
rum horrore gustus asperatur. delectatur  
autē gustus in dulcibus propter illā quā  
habet cum dulcedine. assimilationem.  
quia dulcedo que fundatur super calidū  
et humidū similis est omnibus mem-  
bris que dulcibus maxime nutruntur.  
dulcia enim multi sunt nutrimenti. et  
defaciли membris assimilantur sicut di-  
cit. Isaac in dieter.

## Ca. XXI De tactu

**T**actus est sensus specierum tan-  
gibilium pceptuum. Nam vnu-  
te tactus anima apprehendit ca-  
lidū et humidū frigidū et siccū. mol-  
le et durum. lene et asperum. Vt finē  
est. tactus est vis ordinata in nervis to-  
tius corporis ad apprehendendū qđ tan-  
git. Hic autem sensus licet sit in omni-  
bus partibus principaliter tamē viget in  
volis manū et in plantis quas natura  
temperatas ita cōposita ratione ut sci-  
licet calida et frigida facilius persentī-  
rent. sunt autem he p̄es concavae ut ta-  
genda melius percipiāntur. et tenenda  
melius et fortius teneantur. Mero se  
vtibi vigeat sensibilitas. qđ omne ner-  
uo sum sensibile est. Temperate vt a q̄li-  
bet re temperata facilis immutentur.  
Obiectum itaq̄ suę sensatum tactus  
dici potest cōpositio primarum qualitā-  
tum et quedam cōuenientia ad illas. ut  
asperum lene. durum molle. Item horū  
extremis sensus tactus leditur. ut patet  
in nimis calido et nimis frigido in medi-  
is natura delectatur. ut in tepido. Ad  
illū autē sensum perficiendum exigit-

ista scilicet causa efficiens. et hec est de-  
riuatio spiritus animalis ad organa tan-  
gibilia. Item instrumentum conueniens  
et hoc est duplex. sc̄z nervi d̄ cerebro egre-  
sientes singulis membris spiritus ani-  
malem deferentes. Secundariū vero in-  
strumentū est caro in qua nervi in volu-  
ti sunt et infixi per quos virtus tangibi-  
lis operatur. Nam ipsis mediantibus  
species rei tangibilis anime iudicio de-  
portatur. Item tertium erigitur. scilicet  
exteriorum coopatio que est necessaria  
ut res tangenda organo tactus appro-  
pinquet ex cuius appropinquatione spi-  
ritus animalis in carnem nervis existēs  
immutetur et immutatus proprietates  
rei facte represeñter. et sic sensus iste in  
sua actione fit completus ut dicit. Sō-  
stan. Hoc autem est proprium sensus  
tactus qđ omnes alijs sensus habent sin-  
gulare membrum et organum sue actio-  
ni specialiter reputatum. Solus autem  
tactus est generaliter in membris om-  
nibus exceptis pilis et crinibus et pedū  
ac manuum vngubus in quibus non ē  
nervus et per consequens nec sensus.  
Hic sensus pre omnibus alijs magis ē  
terrestris atq̄ grossus. et ideo aspera et  
dura et cetera huiusmodi terrestres pas-  
siones sensibus alijs similitudinis gra-  
tia perfectius cōprehendit. Hic sensus  
q̄uis alijs sensibus ratiōe obiectorum  
videatur grossior esse. suppositis tamen  
alijs iudicatur esse utilior. qđ q̄uis alijs  
sensus possint aliqualiter ēē sine tactu  
tamen bene et complete ēē sine tactu  
est impossibile. ut dicit philosoph. vns  
de generalior est tactus ceteris. tum qđ  
per omnes corporis particulas diffundi-  
tur. tum quia omnibus alijs sensibus  
cooperatur precipue gustui. Hi eum  
duo sensus. scilicet gustus et tactus  
sunt magis continuū cum ipso corde. et  
ideo sunt magis deesse animalis et d̄ su-  
is sensatis iudicant expressius et obies-  
ctis. Omne enim membrorum habet v-  
num nervum vel duos quibus sensus/  
tactus et motus voluntarius perficitur  
et completur sicut in anatomia Lōstā.  
inuenitur. Leditur autē iste sensus tact-

quandoq; sicut et superiores quandoq;  
autem ex toto auertitur vbi sensus et  
mot<sup>r</sup> voluntarius penitus amittuntur  
vt contingit in membris paraliticis et  
contractis. Item quandoq; minoratur  
sicut quando aliqd membrz obdormire  
dicitur quando scilicet ppter aliquaz opi-  
lationem vel mēbrū cōstrictiōem. sp̄ri-  
tus sensibilis libere transire per mēbrū  
non pmittitur. Leditur etiam a mala  
cerebri co mpassione vt patet in epilen-  
ticis. qui hora accessiōis etiā tactū ignis  
non aduerunt. Sepe etiam patitur ab  
extrinseca aeris immutatiōe vt in digi-  
tis namio frigore cōstrictis in quib; mo-  
tus voluntarius impeditur. vnde vnuis  
alium constringere non potest. Itē quā  
doq; ex partii corporis incisione. Nam  
mēbrū a corpore precisum nihil omni-  
no sentit etiā si concussum fuerit penit<sup>r</sup>  
vel combustum. Item mēbrū etiā ma-  
nes in corpore si fuerit aliquo casu. mor-  
tuum vel putrefactū sensu tangibili om-  
nino priuat. tanto enī sensus tactus  
grauus patitur quanto pfundius iner-  
uis sensibilibus vulneratur. Itez cū do-  
lor sensus sit rei nocue contingens ex p-  
tium discontinuatione. res interens do-  
lorem membro maxime ledit. tactum et  
maximam infert corpi passionē et gra-  
uem efficit immutatiōem. Nam omne  
sensatum immutatiōe facit in organo  
sensitū sui. vt dicit philosophus. Itē  
plures immutatiōes faciunt sensata ta-  
ctus q; aliorum sensuum. grossior enim  
est et materialior ceteris sensibus. *et*  
ideo fortius retinet impressiones con-  
uenientis et inconuenientis. Item quia  
tactus est sensus vniuersalis adserens  
singulis partibus. ad vniuersalem de-  
structionem tactus destruitur subiectus  
totius animalis. Non sic est te alijs sen-  
sibus. Destructo enim sensu visus alie-  
natus animalis ppter hoc non destrui-  
untur ymmo quādoq; in suis actionib;  
fortius intendūtur. ied destructo tactu  
destruitur omnis sensus. vnde patet q;  
sensus tactus est subiectū omnū alioz  
sensuum et fundementum. Item cū qua-  
tuor sensus ali singulari et proprium

sensatum habeat. et obiectū scilicet q; sic  
cadit in uno sensu. q; nō in alio sicut ca-  
lo in visu. sapor in gustu rē. Solus tan-  
ctus est qui omnibus alijs organis sen-  
suum suas imprimit passiones. Est ei  
comune omnibus sensibus q; propria  
habent obiecta et sensata in quibus nō  
errant nisi casu. propter quedā enim ac-  
cidentia contingit sensum particularē  
errare. q; vt dicit *res. hmoi* faciūt se  
pe fantasiā mentitur patet in visu qui  
iudicat stellam magnam esse parvam  
propter magnam distantiam situs. et  
gusto qui dicit amarū dulce et econuer-  
so propter palati infectionē et sic de ali-  
is contingit. Comune igitur est et gene-  
rale q; omnes sensus particulares exteriores  
a p̄mū sensu iteriori tanq; linee  
quedam a centro particulariter excent  
et secundum varias eorum passiones or-  
gana sensitua p̄ficiunt. et suorum sen-  
satorum formas et similitudines ad sen-  
sum communem singulariter reducunt  
quo mediante de singulorū proprietati-  
bus et differentijs quantū eorū actio-  
ni congruit iudicant et discernunt. Et  
hec dicta de proprietatibus virtutum  
et sensuum iam sufficiant.

## Ca. XXII. De his

que exiguntur ad perfectionē nature

**S**icut ad regimē nature exigū-  
tur sensus et virtutes. ita ad p-  
fectionem eiusdem exiguntur  
necessario spiritus quidam. quorum be-  
neficio et motu continuo. tam sensus  
quam virtutes in animalibus moderan-  
tur. vt suas peragant actiones. Dicitur  
autem spiritus prout hic sumitur.  
quedā substantia inutilis et aerea. vir-  
tutes corporis excitans ad suas perage-  
das actiones. Vel sicut dicitur in libro  
spiritus et anie. Spiritus est quoddam  
corpus subtile. vi caloris generatum et  
in humano corpore per venas corporis  
vivificans. et per arterias pulsatiles.  
animalium vitam atq; pulsum animali-  
bus administrans. sensum et motū volu-  
tarium. medianibus nervis et musculis  
op̄as in corporibus animatis. Dic sp̄s

# Liber tertius.

scdm medicos sibchet generari. dum per calorē agentes in sanguinem fortis in epate f. t. ebulitio. Fumus quidē resolutur qui ex venis expatis subtilatus et repuratus in quādā subtilem et spūalem substātiā sive aereā naturā omittatur. q̄ spiritus naturalis dicitur eo q̄ sua potestate naturaliter sanguinē subtiliat et a levitate sua ipm ad singula mēbra impellit et agitat. et ideo iste spūs est virtutis naturalis p̄spie regit. vt dīc Lonstan. Hic idem spūs p̄ venas quas dā ad cor mittit. vbi p̄ collisionē motū partii cordis ad inuicē magis repuratur et in naturā subtiliorē conuertit. et tunc spūs vitalis a phisicis nuncupatur eo q̄ a corde p̄ arterias ad totius corporis membra se diffundit. et spirituālē virtutē augmentans. eius operatiōes rectificat et custodit. Nam quedā arteria a sinistro cordis ventriculo exiēs in suo ortu mox in duos dividitur ramos. quoꝝ vñ tendit ad inferiora in plurimos divisus ramos quibus mediantibus spiritus vitalis ad omnia inferiora membra vñificāda in corpe deportatur. Alter vero ramus tendens ad superiora dividitur. iterum in tres ramos quoꝝ dexter ad dexterum brachii. sinistri ad sinistrū equaliter se diffundit. In arteriis sic diuerſum de bifurcati transfundit spiritus vitalis per totum corpus. et vitalem in arteriis pulsū opatur. Ideo vero ramus ad cerebri se extendit et superiores p̄tes vñificans vitalem spiritū in omnib⁹ partib⁹ circumfundit. Idem vero spūs ad ventriculos cerebri vñterius penetrat ibidē plus digeritur et subtiliatur. et in essentiā animalis spūs q̄ subtilior est ceteris transmutatur. Iste igit̄ spiritus animalis in anteriori ventriculo cerebri generatus p̄iculariter diffundit per organa lentiendi. Hibi luminis tamē pars remanet in eisdem ventriculis. et sensus communis et imaginativa virtus perficiatur. Deinde transit ad medium ventriculi. scilicet ad cellulā logisticā. ad perficiendum intellectum. Formato aut̄ intellectu. transit ad pupillum sive ad cellulā memoralez. impress

siones in alijs cellulis factas secum deferens ut in thalamo memorie reponantur. A puppi vero. i. a posteriori pte capitis id est cerebri p̄ medullam spine dorfi. que a phisicis nucha dicitur penetrat ad nervos motios. vt sic motus voluntarius in omnibus partibus corporis inferioris generetur. Unus igit̄ et idē spiritus corporeus. subtilis tamen et aereus. propter diuersa officia in diuersis membris diuersis nominibus est vocatus. Nam spiritus naturalis est in epate. spiritus vitalis in corde. sed spiritus dicitur animalis. prout in capite operatur. Hunc quidem spiritū non telem credere humanam animam sive rationalem anum. sed potius ut dicit Augustinus. eiusdem vehiculū et proprium instrumentum. Mediante enim tali spiritu. anima corpori iungitur. et sine talis spiritus ministerio nulla anima actio perfecte in corpore exercetur. Unde istis spiritibus lexis. et in suis effectib⁹ qualitercū impeditis resoluta corporis et anime armonia. rationalis spiritus in cunctis suis operatiōbus in corde impeditur. vt patet in maniacis et in freneticis et alijs in quibus usus rationis sepius non habet locum. et hoc est quia predictorum spirituum humore vel vulnere leditur instrumentum. Istis igit̄ spiritibus confortatis anima confortatur. et istis debilitatis vel deficientibus ipsa anima quo ad regimen corporis deficit vel in suis actionibus minoratur. vt plane dicit Lonstan. Et hec de istis spiritibus sufficientē q̄tum ad p̄sentem pertinet tractatum.

## C. XXII. De pul

**O**rum pulsus spiritus vitalis sit effectus. restat ut de pulsibus et eorū proprietatib⁹ aliqua dicamus. Est itaq̄ pulsus s̄m d̄yastolem et fistolem id est s̄m dilatationem et constrictiōem coridis arteriarū motus. Cum igit̄ cor in continuo motu existens a centro usq̄ ad circūferentiam in sanguinis et celloris motu ac in pulsū spiritus vitalis

cōtinue moueatur. ex tali motu sibz ad extremitates dilataz. qñ vero e conuerso ab extremitatibz ad centrum mouetur costringitur. cordis igitur dilatatio ad frigidū aerem attrahendū et cōstrictio ad aerem fumosum expellendū sunt causa pulsus. Ad hoc autem necessarius est pulsus ut depositio spiritualis virtutis intelligatur et eius opatio cognoscatur. Hic itaque pulsus a corde incipit per arterias et ad extremitates corporis se diffundit. unde cōsistentia cordis et eius actionē ostendit. Solet autem a medicis non in omnibus partibus corporis sed in brachialibus arteriaruz motus pulsus communiter inueniri. quoniam in quibusdā non posset bene discerni. propter earū a centro cordis elongatiōem. in quibusdā autem propter cordis regentis occultationē. in quibusdā autem propter ossiliū cōstrictionē. Et ideo antiqui iapiētes ad discernenduz pulsuum arterias brachij elegerūt. et hoc siquidē fuit facilius vtilius et honestius facilius quia carnose partes arteriam nō occultat. vtilius quo brachiales arterie cordi magis approximat. honestius quia nec ego nec medico aliquā verēcundiam generant seu ministrant. Inde cens enī esset et verecundum occulta membra corporis tenudate. Dicernitur autem pulsus proprie p̄ digitoz appositiōem super locum pulsatile. qđ fieri pluerit cū mediocri impressione. aliter in forti alter id debili quia in forti et carnosō fortius in debili et carnis tenudato. remissius et leuiorē pressione fieri cōsuevit. Et hoc est sciēdū ut dicit Lōstan. qđ multelunt pulsuum diueritates que tamē ad tecē referuntur vel reducunt. Primus attenditur sibi dimensionis quātitatē. et hic est triplex. magnus quando per longū latum et profundū arterie se diffundit. Et peruenit iste pulsus fortis et grossus ex fortitudine spūs quo dilatatur. pulsus et est pulsus ex nimio calore qui induget int̄rigidationē et mollicie membris obediens dilatatioi. dicitur et parvus occultus et strictus qđ ad centrum redit. et hoc sit ex defectu virtutis et paucitate caloris. et in mediocris equalis et tpat.

quando nec centro nec extremitatibus est vicinus. hęc mediocritas ex magno et parvo procedit. Item cōsiderat sibi tempus motus et dicitur velox tardus et medius. velox dicitur qđ parvo tempis interuerso sepius mouetur. et hoc cōsurgit ex forti calore et virtute. tardus qđ magnum continet tempis interuerso vel spaciū ad suū motus cōplementū. et hoc accedit ex defectu virtutis et caloris minoratione. Tertius inter hos laudabilis est blandus. Tertio cōsideratur pulsus secundum tenorem virtutis. et sibi hoc est fortis. debilis et medius. fortis est qđ quadā virtute a se videt expellere digitum tangentis. et hoc accedit ex fortitudine virtutis et mollicie organi facilis ad mouenduz. Debilis est qđ debiliter digitū percutit et hoc est ex imbecilitate virtutis et durecia organi inobedientis. medius ab utroq̄ tēpatur. Quarto attenditur sibi cōsistentia organi. et tunc dicitur durus et mollis et medius. durus est qđ cum quadam asperitate et durecia resistere videtur et hoc puenit ex vasorum siccitate. mollis est quando digitū cū magna suavitate sentiūt ita ut videat ab eis penetrari. et hoc puenit ex humiditate. medius inter hos duos est tpat. Quinto iudicat sibi plenus et vacuū et medium. plenus est qui quadam his modis redundantem videtur. et hoc puenit ex nimia sanguinis et spūs repletio. vacuū autem est quādo appetat in statu. sed tāgitur quasi vacuū diguis pforatur. medius ab his est temperat. Sexto indicatur pulsus sibi qualitatē arteriarū. et dividitur in calidum frigidū et medium. calidus est cum digitoz extremitates sentiūt calidam arterię substantiā et hoc puenit ex materia itra habita. s. ex spiritu et calore. et calido sanguine. frigidus ex contrario modo est intelligendus. medius vero ab his duobus tempat. Septimo iudicat ex opere quietis et hic dividitur in spūsum raru et in mediū. Spūsus est qui in sua dilatatioē digitoz extremitates se p̄ percūt et subito recedit. et hoc accedit ex fortitudine caloris et defectu virtutis. fortitudo enim caloris remedium

# Liber Tertius

querit refrigeratiois, refectus vero virtutis cum non valeat semel bis vel ter in appetendo laborat, rarus vero ecouersor ex contraria causa prouenit, si extarditatem caloris et fortitudine virtutis, medius inter hos erit tenuis. *Pi.* vii, pulsus sensu sunt notabiles et ad discernendam cereris faciores. *Elii* vero tres pulsus quorum primus diuiditur in pondus laudabile et non laudabile. *Secundus* qui diuiditur in concordem et in non equalem. *At tertius* qui secundum pulsionem maiorem vel minorum diuiditur in ordinatum et in non ordinatum tamen viri valent a pitissimum medicis deprehendi, et ideo te eis ad prius suspedendum est, si quis non eas scire voluerit in septimo libro patet. *Constantini capitulo tertio* de quo hec exprimimus iuuenit determinata sufficienciam oia et expressa ibi de pulsu capizante marcellino serrino vernicolo, so formidante estuante et tremente diffusus disputatur de quo nihil ad presentum, propter difficultatem tamen etiam propter singularium pulsi multiplicatatem cum enim quia prius opusculo multis necessaria non videtur.

## Capitulum Vicesi

*M*unquattuor. De varietate pulsuum variatur autem pulsus propter multa. Primo propter sexus distinctionem nam in masculis qui validioris sunt nature et fortioris fortior est pulsus quam in feminis que sunt nature magis debiles et hoc est quia natura sepe iterando nescit suplere in feminis quod per fortiores pulsus semel in masculis operatur. Item variatur pulsus per completiune quod si fuerit calida facit pulsum fortiorum maiorem et velociorum, si vero frigida facit pulsum debilem atque tardum, si autem molle reddit et spissum si sica, asperum atque durum. Item diversificatur corporis dispositio quod in macilenta generaliter est pulsus fortior et viuacior quam in crassis, et hoc forsitan propter minorum arterie per motum carne occultatorum, vel propter maiorem caloris naturalis quam abundantiam in macilenta intentione quidem calor pulsus efficit

fortiorum. *Cetero* etatis diversitate quod pueri habent velociorum pulsus ad instar caloris refrigerationes quod in talibus plus abundantiam velocitatem facit magnitudo caloris et velocitas virtutis quam ad attrahendum frigidum aerem semel non sufficit, ut supra dictum est. *Iuuens vero* propter abundantiam in eis virtutem pulsus habet fortitudinem velocem. *Genes* vero ecouerso pulsum tardum debilem et rarum, et hoc quod ex complexo appropinquat frigiditatem, non non esse multum attrahere aetate frigidum causam refrigerationis. *Alio* autem etates his affines sum ea cui magis approximat pulsus similiorem sunt hinc et hoc tam in masculis quam in femis. *Item* propter tempora mutatores, nam vero propter tempora frigiditas et caliditas pulsum facit fortitudinem et au-tumnus. *O*mne enim tempore virtuti naturae adhibet incrementum. *Estas vero* qualiter calidissima est debilis pulsum reddit propter numerum pectoris dilatatorum proprium quam evanescit ut et debilitas, et id pulsum debilitati non sufficit ut magna efficiatur, hyems autem quia frigida est facit pulsum tardum, sed tamen multum fortitudinem, tarditas autem puerit ex hoc quod non optet multum refrigerari, fortis autem est quod calor naturalis ad interiora refugit corporis, non virtute et pulsum confortat quod non excedit. *C*alor vero est uialis virtus dissipatur. *Item* propter diversorum climatum et regionum inhabitatores, quod in calida regione habitantes ut in ethiopia pulsum habent velocem quam estiuum, habitantes vero in frigida pulsum habent similem hyemalem. *I*nhabitantes vero sub linea equinoctiali pulsus habent mediocrem sicut in tempore vernali et autunali. *S*imiliter aer calidus frigidus et siccus siue tempore pulsum variat et imitat. *Item* propter impregnationes, nam pregnantes in pulsu sunt inutiles quod in principio usque a sexto mensis pulsus habet fortitudinem spissum et velocem quam calor calorem augmentat naturaliter et viribus mulieris usque ad hoc tempus sunt medios et fetus adhuc perinde, non par nutrimenta abstrahit ab earum corporibus, et id est pulsum ad hoc tempus. *In* septimo vero mense fetus maioratur et id magis nutrimenti requirit non natura grauatur et per consequentem pulsus debilitas. *Item* propter somni et vi-

giliar alteratioꝝ qꝫ tempe ſomni paruꝫ  
eſſe ſolet et tardus. ſed poſt ſomni fit for-  
tiſ et magnuꝫ quia tūc calor naturalis co-  
fortatur. veritamē ſi ſomnū nimis plon-  
getur pulſus rareſcit et debilitat. Pro-  
pterea ſi quis a ſomno excite ut ſubi-  
to natura diſcurſi et pulſus velor spiffiſus  
tremes et inordinat ſubito inueniuntur.  
ſed cum quiesciſt iterū reuertitur in pri-  
ſtini ſtatū. Item ppter labore et corporis  
exercitacioꝝ que ſi fuerit temporaſ pul-  
ſum facit forte magnuꝫ velocē et spiffiſum.  
quia calor naturalis poſt hmoꝫ exercitati.  
ſi vero exercitiſ exiuerit tempiamentuꝫ  
accidit eōtra pulſus paruſ durꝫ tarduſ et rarus quia in fine labore antib vir-  
tuſ deficit et calor naturalis diſſoluit  
et pulſus p conſequēſ minoratur. Item  
pter balneorū aſſuefactioꝫ. Nam in  
aqua calida balneantes typate pulſuſ ha-  
bent forte magnuꝫ et spiffiſum. et hoc p  
pter nature poſtorationē et ppter ſupſuſ  
tati humidiariū coſumptioꝝ. ſed in ni-  
mis morantib in aqua pulſus debilis  
efficitur remanet tñ ſicut priuſ velocit-  
tas et spiffitudo. Similiter balneates  
in aqua frigida typate pulſuſ habent for-  
tem et velocē. et hoc contigit propter calo-  
ris naturalis coadunacioꝝ et conforta-  
tionē virtutis prouenientis ex tempame  
to exterioris inſtrigitationis. ſed nimia  
mora in tali balneo pulſuſ debilitat et vir-  
tute. et hoc contigit in macilentia plus  
qz in crassis propter frigiditatē ad exte-  
riora nimis ſubito. et quafi ſine obſta-  
lo penetrante et quafi pcordia plus debi-  
to inſtrigente. Item ppter cibi et pulſus  
variā ſi ptoem. Libus enim ſupſuſ  
et indigetus pulſum debilitat. moderat-  
us vero diſteſtusqz ac p membra diſſu-  
ſus excitata virtute pulſum augmentat.  
Similiter et poſt moderatus et diſteſt  
pulſum facit forte magnuꝫ et velocē. frige-  
dus aut raruſ et tarduſ. Item ppter paſſio-  
ni anime variationē. Ha ira facit pul-  
ſum velocē forte et spiffiſuſ leticia medio-  
cī. Non ſiſt pulſum efficit velocē in-  
ordinat ſi trementer ſimiliter et dolore et  
ita de alijs coſtingit. Hec aut dicta de  
anime et eius potentiariū pproprietatiſ et

effectibus quātū ſpectat ad hoc opuſcu-  
lum iam ſufficiat. Hic aut de pproprieti-  
bus humani corporis cui' anima virtū e-  
t pfectio adiuuāte dei gratia aliqua ſunt  
dicenda.

## Incipit liber quartus de proprietatiſ ſubſtantie corporee.

**C**humani  
itacqz corporis et partium  
ei' pproprietatiſ tractatuſ  
ri ab elementariibus qli-  
tatiſ et humoribus ex  
quibus conſtat corpus eſt primitus in-  
cipiendum.

## Capitulum primum

De quattuor elementariib qualitatib.  
**Q**uartuor itacqz ſunt elementa et  
elementares qualitates et qz  
coſtituiſ omne aiatum corpus  
materialiter picipue corporū humanū qz  
inter ola elemēta eſt nobilissimum et nobis  
lillime in tñ oia ſpoſita ordinatū vtpura  
propriuſ ale roalis organū ipi' operationi  
bus ta naturalib qz volūtarib teputa-  
tū. Eſt itacqz corp' hominis ppolū ex  
quatuor elemētis. Ex terra aqua igne et ae-  
re quoꝫ quodlibet habet pprivas qlitates.  
Hunt aut quattuor prime pincipales  
ſ. caliditas frigiditas ſiccitas humiditas  
que dicuntur prie quia primo labunt ab  
elemēta in elemēta. Dicunt etiā pincipales  
qz ab eis oes ſecundarij effeci-  
oriuntur. Darū qualitatū due ſunt acti-  
ue. ſ. caliditas et frigidas. alie vero due. ſ.  
ſiccitas et humiditas ſunt paſſiue. vñ ab  
itariū qualitatū pualentia et dñio dicuntur  
elemēta actiua vel paſſiua. Dicuntur  
autē prime due p principaliter actiue. no  
qz ille in agat. qz paſſiue ſimiliter agunt.  
Huius enī qualitas eſt oclia in corpore  
led he iō dicuntur actiue. qz p actioes eaꝫ  
alie hñt induci et pſeruari. Ha caliditas  
qz humiditate qz ſiccitate inducit  
et cult. d. t. vt pote videri i carne laſſa.  
calor enī ſolis tiefes ptes diſſoluit et  
aquotas et rereas et ſic relaxādo et remol-  
liendo a calore inducit humiditas.